
Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS
Telefones de Emergência

Ambulância ............................................................................................ 192
Bombeiros .............................................................................................. 193
Defesa Civil ............................................................................................ 199
[...]
no município não estão sendo atendidas em sua totalidade, 

notadamente as que versam sobre o lançamento de esgotos “in 

natura” a céu aberto ou nos cursos d’água, uma vez que eles ainda 

não estão recebendo o tratamento necessário. 

A estrutura tarifária de um município deve possibilitar a 

universalização dos serviços, esta estrutura, em geral leva em 

consideração certos fatores, tais como o custo mínimo necessário 

para a disponibilidade do serviço em quantidade e qualidade 

http://www.miracema.rj.gov.br


114 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
109 

 

adequadas, assim como a capacidade de pagamento dos usuários 

do serviço. 

Em Miracema, a Prefeitura Municipal é a responsável por prestar 

os serviços de esgotamento sanitário no município. Em 2013, 

segundo o site deepask, o município teve como receita operacional 

direta de esgoto cerca de R$ 200.000,00 e uma despesa total de 

R$ 5,35 com os serviços de água e esgoto por m³ faturado. 

De acordo com Atlas Esgotos no mesmo ano, o município investiu 

R$ 532.789,70 em coleta de esgoto. 

5.2.2 Características do corpo receptor dos efluentes 

Todo o efluente gerado no município atualmente é coletado e 

encaminhado para o Ribeirão Santo Antônio, que nasce no pé da 

serra de Venda das Flores em uma propriedade privada e de difícil 

acesso. 

Ao percorrer seu caminho até adentrar na cidade, o Ribeirão sofre 

apenas com o lançamento de dejetos dos currais e fazendas. Em 

contrapartida, na área urbana o Ribeirão Santo Antônio recebe 

todo o efluente doméstico gerado no município. 

A Figura 30 mostra a situação atual do curso d’água e a presença 

marcante de vegetação, devido à eutrofização favorecida pelo 

despejo dos esgotos domésticos. 

http://www.miracema.rj.gov.br


Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021 115

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
110 

 

 
Figura 30. Trecho do Ribeirão Santo Antônio, na área urbana em Miracema/RJ. 

Fonte: Arquivo pessoal, 2019 

Além de despejos domésticos, o Ribeirão Santo Antônio também 

recebe diversos efluentes industriais, que são responsáveis por 

deteriorar ainda mais a qualidade do corpo hídrico. 

A qualidade do Ribeirão Santo Antônio sofrerá uma melhora com a 

operação da Estação de Tratamento de Esgoto que visa tratar 

cerca de 90% de todo o efluente gerado no município. De acordo 

com dados disponibilizados pela Prefeitura, após iniciada a 

operação da ETE, todo o efluente tratado será encaminhado para o 

Ribeirão Santo Antônio nas coordenadas 21°26’13.31’’S e 

42°12’30.68’’O. 

  

http://www.miracema.rj.gov.br


116 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
111 

 

5.2.3 Características da estrutura física da rede coletora, 
estações elevatórias e estações de tratamento 

• Rede coletora de esgotos 

Segundo dados disponibilizados pela Prefeitura de Miracema, em 

projeto, a rede coletora de esgotos deverá contar com 55km no 

total, dos quais 22km já estão construídos. A estrutura já existente 

é antiga e formada por manilhas de barro. 

• Estações elevatórias  

No total, Miracema conta com 3 estações elevatórias construídas 

(que ainda não estão em operação), de um total de 6 que constam 

em projeto. Em projeto, constam as elevatórias A, B, C, D, E e F, 

das quais estão construídas as elevatórias B, C e F, cujas 

localizações geográficas se encontram na Tabela 29.    

Tabela 29. Localizações geográficas das estações elevatórias já 
construídas no município de Miracema/RJ 

ELEVATÓRIA LOCALIZAÇÃO* 

B 791053 E / 7629705 N 

C 789924 E / 7628996 N 

F 789781 E / 7628192 N 

Fonte: Prefeitura Municipal de Miracema, 2020. 

O recalque será feito para a elevatória F, da qual o efluente 

seguirá, por gravidade, para a Estação de Tratamento de Esgotos 

após passar por uma caixa de transferência (de coordenadas 

789827 E / 7627831 N). 

http://www.miracema.rj.gov.br


Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021 117

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
112 

 

Serão duas bombas por reservatório, sendo uma delas reserva, 

para quando a bomba principal não estiver sendo utilizada, ou seja, 

elas não operarão simultaneamente. 

Todo o sistema de controle de nível no interior das elevatórias é 

automatizado. Atualmente, os conjuntos elevatórios estão 

associados em série, mas poderão ser modificados dependendo 

das condições de operação e da finalidade do tratamento. O estado 

de conservação das estações elevatórias já construídas é bom, 

uma vez que ainda não estão sendo utilizadas.  

• Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

Na ETE Miracema, as unidades biológicas de tratamento de esgoto 

estão sendo desenvolvidas de acordo com as recomendações da 

ABNT para uma vazão média total de 54,82 l/s. A ETE possui um 

projeto composto por tratamento preliminar com grade mecanizada, 

unidades para tratamento biológico com reator anaeróbio de fluxo 

ascendente e manta de lodo, filtro aerado submerso, decantador 

secundário e sistema de desidratação de lodo. 

Foi previsto um sistema de tratamento de efluentes em níveis 

primário e secundário com elevada eficiência na remoção de 

cargas orgânicas, devido à baixa vazão do Ribeirão Santo Antônio 

(corpo receptor do efluente da ETE). 

O dimensionamento das unidades de tratamento de esgoto seguiu, 

sempre que possível, as recomendações da NBR 12.209 e, 

adicionalmente, a literatura especializada. 

http://www.miracema.rj.gov.br


118 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
113 

 

O tratamento preliminar foi projetado para uma vazão máxima de 

final de plano de 94,25 l/s. Destinado à remoção de sólidos 

grosseiros e sólidos inorgânicos sedimentáveis, o tratamento 

preliminar será constituído por uma unidade de gradeamento 

mecanizado inclinado tipo esteira para retenção de sólidos 

grosseiros, dois canais desarenadores, um medidor de vazão tipo 

calha Parshall e comportas em aço inox com vedação em 

polietileno de ultra-alta densidade. 

Saindo do tratamento preliminar, o efluente seguirá para o Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente com Manta de Lodo 

(UASB/RAFA), fabricados em fibra de vidro e com resina éster 

vinílica, para garantir a elevada resistência à corrosão. O reator 

UASB/RAFA será a primeira etapa do tratamento biológico, e seu 

uso visa a abater a carga orgânica mais facilmente degradável com 

um sistema de menor investimento e baixo custo operacional. O 

dimensionamento dos reatores UASB/RAFA levou em 

consideração eficiências teóricas de remoção de DQO e DBO5,20 

de 66,33% e 74,36%, chegando a um volume útil de 1.470,46m³, 

dividido em doze reatores de 122,54m³ cada. 

O Filtro Aerado Submerso (FAS) será a etapa seguinte ao reator 

UASB. O modelo utilizado será o FAS com meio estruturado fixo 

em plástico. Ele será composto por um meio suporte, difusores de 

ar e sistema de ar difuso. Ao todo, serão 4 unidades de FAS, de 

formato circular, cada uma com volume útil de 105,60m³. 

Por fim, o efluente chegará ao decantador secundário, que possui a 

finalidade de separar o lodo produzido no FAS do efluente líquido 

clarificado. Ao todo, no sistema de tratamento de esgotos de 

Miracema, serão 2 decantadores secundários, em formato circular, 

cada unidade com volume útil de 302,31m³. 

http://www.miracema.rj.gov.br


Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021 119

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
114 

 

O lodo produzido ao longo do tratamento será enviado por 

gravidade para o poço da Elevatória de Retirada do Lodo 

Sedimentado, que recebe o lodo sedimentado do decantador 

secundário e o devolve para o reator anaeróbio. 

Segundo Relatório Técnico Preliminar elaborado pela CONEN 

Infraestrutura Urbana no ano de 2013, nos outros distritos de 

Miracema (Paraíso do Tobias e Venda das Flores), a rede de 

esgotamento sanitário encontrava-se em condições precárias, com 

tratamento realizado através de fossas rudimentares, algumas 

vezes associadas a filtros biológicos sem a manutenção exigida e a 

sumidouros.  

Diante da impossibilidade dos sistemas de esgotamento sanitário 

destes distritos de oferecerem um serviço de qualidade à 

população, foram definidas como soluções uma Estação de 

Tratamento de Esgoto Compacta, na localidade de Paraíso do 

Tobias; e três fossas sépticas de câmara única seguidas de filtros 

anaeróbios, para a localidade de Venda das Flores.  

A ETE Compacta proposta para o distrito de Paraíso do Tobias 

consiste em um sistema de tratamento biológico, constituído por 

tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia), tratamento 

secundário (reator UASB, filtro biológico e decantador secundário) 

e tratamento terciário (sistema de desinfecção por raios 

ultravioleta). A Tabela 30 apresenta o quantitativo de unidades de 

equipamentos da ETE proposta. 

 
  

http://www.miracema.rj.gov.br


120 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
115 

 

Tabela 30. Quantitativo dos equipamentos da ETE Compacta de 
Paraíso do Tobias 

EQUIPAMENTOS UNIDADES 

Caixa com gradeamento e 
caixa de areia 1 

Reatores UASB 2 

Tanque de pré-aeração 1 

Filtro biológico 2 

Decantador secundário 1 

Elevatória de recirculação 
de lodo 1 

Elevatória de esgoto bruto 1 

Câmara de desinfecção 1 

Fonte: CONEN, 2013. 

Por sua vez, o sistema de fossas sépticas foi projetado no distrito 

de Venda das Flores devido à sua simplicidade de implantação e 

operação e ao seu baixo custo de investimento quando comparado 

a ETE’s tradicionais ou compactas. O sistema de fossa séptica é 

composto por um tanque séptico e um filtro anaeróbio. No tanque 

séptico, ocorre a remoção da maior parte dos sólidos em 

suspensão, que sedimentam e passam pelo processo de digestão 

anaeróbia no fundo do tanque. Uma vez que os tanques sépticos 

são tanques de sedimentação, a remoção de DBO neles é limitada, 

razão pela qual eles são seguidos do filtro anaeróbio, que realiza a 

remoção complementar de DBO.  

http://www.miracema.rj.gov.br


Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021 121

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
116 

 

5.2.4 Características do sistema de operação e manutenção 

Atualmente o sistema de esgotamento sanitário se apresenta 

conforme a Figura 31. 

 

Figura 31. Sistema atual de esgotamento sanitário em Miracema/RJ. Fonte: Atlas 
Esgotos, 2019. 

Após a inicialização da operação da ETE, o sistema será conforme 

apresentado a seguir. (Figura 32). 

http://www.miracema.rj.gov.br


122 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 

 
117 

 

 
Figura 32. Sistema planejado do esgotamento sanitário em Miracema/RJ. Fonte: 

Atlas Esgotos, 2019. 

A situação operacional do sistema de esgotamento sanitário não 

pôde ser caracterizada, uma vez que o esgoto do município é 

apenas coletado e lançado no Ribeirão Santo Antônio sem passar 

por tratamento. No entanto, no processo de coleta dos esgotos 

domésticos ao longo do município, o sistema fica exposto a alguns 

problemas, tais como os entupimentos, que ocorrem com 

frequência, e extravasamentos de esgotos. Segundo dados 

disponibilizados pelo SNIS, no ano de 2018, foram registrados 268 

extravasamentos, com duração total de 17,10 horas/ano. Desta 

forma, a Prefeitura se ocupa, na maior parte do tempo, com a 

manutenção das redes de coleta, de forma diária. 

5.3 Serviço de Drenagem e Manejo de Águas Pluviais Urbanas 

Os sistemas de drenagem urbana podem ser definidos como (IPH - 

UFRGS, 2005): 

http://www.miracema.rj.gov.br


Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano V - nº 215 - 08 de julho de 2021 123

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Miracema
SECRETARIA ADMINISTRATIVA